
REPUBLICA MOLDOVA

MUNICIPruL CHI$INAU
coNSrLruL onASpNESC vATRA

DECIZIE
06.03.2017 nr. 1.9

,,Cu privire la operurea unor modiJicdri Si completdri
lu anexa nr.3 gi nr.3.2 la decizia Consiliului or.Vatra
nr.7.1.2 din 09.12.2016,,Cu privire la aproburea
bugetului or.Vatra pentru u-nul 2U7 il o doua lecturd,,

in scopul administr[rii fiscale eficiente a Titlului VII ,,Taxele locale" din Codul Fiscal, potrivit
prevederilor Legii nr'281din 16.12.2016,, cu privire la modificarea qi completarea unor acte legislative,,,in temeiul art. 14 aIin. 2 lit. a) din Legea Republicii Moldova nr. +30-XVI din 2g. 12.200;,,privind
administralia publicd local5", Consiliul orlqenesc Vatra

DECIDE:

1. Se rnodificd anexa nr.3 la Decizia Consiliului or.Vatra nr.7.I.2 din 09.12.2016,,Cu privire la
aprobarea bugetului or.Vatra pentru anul2017 in a doua lecturd", confonn tabelel (anexei
ff.1).

2' Se modificd gi se completeazi anexa nr.3.2 laDecizia Consiliului or.Vatra w.l.I.2 djn
09.12-2016,,Cu privire la aprobarea bugetului or.Vatra pentru anul2017 in a doua lecturd,,,
conform tabelei (anexei nr.2).

3' Specialistul fiscal din cadrul PrimS.riei Vatra in persoana dnei panuta Stela. va prezenta
prezenta decaie la DAF Buiucani.

4' Cornisia economie, buget, finanfe qi comer! va efectua controlul indeplinirii prevederilor
prezentei decizli.

Preqedin-te' de gedinfi
ii

Contrasemnat:
Sedgetarul Consiliului

@A "rosu 
sergiu

K,A,l*t*'e- Lavric Cristina



C ota impozitului bunurilor imobiliare
a orasului Vatra pe anul 2017(cu modijlcdri)
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Anexa nr.I
la decizia Consiliului orasului Vatra

nr.l.9 din 06.03.2017

Tatiana Bondari

Clavdia Madan

Cristina Lavric

Nr.
d/o

Denumirea
imnozitelor

Cod Eco Obiectul impunerii qi bnza
imnozabili

Cota
impozitului

1 2 J 4 5

I Impozitul pe
bunririle imobiliare
achitate de citre
persoanele juridice gi

fizice inregistrate in
calitate de
rntreprrnzator - drn
valoarea estimatl (de
piafl) a bunurilor
imobiliare

tr3230

1. Bunurile imobiliare cu altd
destinalie decit cea locativd sau

agricold, exceptind garajele gi

terernrrile pe care acestea sunt
amplasate gi loturile intovdrSgirilor
pomicole cu sau fird construclii'
amplasate pe ele.

0,3 oh drn baza
impozabild a
bunurilor
imobiliare



6 Sal[ de festivititi 12000 lei
7 Cafenele:

- pind la 50 de locuri

- 51 de locuri gi mai rnult

3000 lei

3500 lei

8 Cantina gi bufet:
- ce deservesc institulii de invdJdmint preuniversitar qi

universitar, curative, populalia la locul de muncd

- de tip deschis

1000lei

2000lei

9 Baruri:
- pin[ la 30 de locuri
- de la 51 de locuri

- disco-bar
- discoteca

3700 lei
4200 lei

8000 lei
7000 lei

10 Terase de vari cu capacitatea:
- pind la 20 de locuri, inclusiv

- mai mult de 20 de locuri

3000 lei

6000 lei
1l Statii de alimentare cu combustibil 10000 lei
t2 Frizerii 500 lei/ locul de muncd

l3 Cabinete, saloane cosmetice gi de intre(inere corporali 700letl locul de muncd

t4 Bazil de odihni 10000 lei

15 Bazin de inot 3000 lei
16 Saune 6000 lei
t7 Uniti{i de curi{are chimicl qi vopsireo spilftorii 2500 lei
l8 Spilitorii auto 3000 lei / boxa

t9 Centre qi sta{ii de asisten(i tehnici a automobilelor 3500 lei
20 Unititi de prestare a serviciilor de vulcanizare si balansare 3000 lei
2l Unitn{i de prestare a serviciilor de instalare a alarmei auto qi a

aparataiului audio
I 100 lei

)) Sili de biliard, bowling 2000 lei
23 Servicii biliard in cadrul unitifilor de alimentafie publicl 2000 lei

24 Comer{ ambulant in oraEul Yatra, inclusiv zona de agrement:
- | zi- pers. juridici

- | zi- pers. fizicI

400 lei

50 lei

*It{otd: pentru unitd{ile comerciale Si/sau de prestdr"i senticii, cure activeazd tn regim nonstop, la cota
taxei pentru autorizalie de func(ionqre se va splicd o taxd suplimentarS de 30%,
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Specialist

Contrasemnat:
Secreta rul Consiliului

Tatiana Bondari

Clavdia Madan

Cristina Lavric
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Anexa nr.2
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Cotele taxei pentru unit[file comerciale qi/sau de prestiri sen'icii
ce se pun in aplicare pe teritoriul oraqului Vatra pentru anul2017

Nr.
dlo

Tipul unitifilor comerciale gi/sau de prestiri servicii din or.
Vatra

Cota taxei

1 Centre comerciale, case

suprafa{a comerciali:
- pind la 500 m.p

- de la 501 m.o

comerf, magazine universale cu

20lei/m.p

15 lei /m.p

2 Magazineo depoziteo farmacii, pavilioane, hale, sec{ii de producere
cu suprafafa comercialfl

- pini la 20,00 m. p. l500lei

de la 20,01 m. p. pini la 50,0 m. P. 2500 lei

- de la 50.01 m.p.pina la 100.0 m. P. 3100lei

- de la 100,01 m. p. pini la 200 m. P. 4000 lei

de la 200,01 m: p. pind la 400 m. P. 4200 lei

- de la 400,01 m. p. pinl la 600 m. P. 4700 lei

- mai mult 600,1 m. p. 5100lei

deoozit de flori 3000 lei

3 Tarabe gi automate comerciale
Tonete, remorci, cirucioare, frigidere, cisterne, standuri e. t. c.

Automagazine

1000 le
1500le
3000 le

4 Gherete, care com er cializeazil:
- produse alimentare (fbr[ bduturi alcoolice qi tutun) 2000 lei

- produse alimentare cu bduturi alcoolice gi tutun 3500 lei

- mirfuri nealimentare 2500 lei

- produse din alimentalia publicd 3000 lei

flori 3000 lei

articole din tutun 12000 lei

Gherete de prestiri servicii 3000lei

J Restaurante
- pind la 50 locuri

- de la 51 locuripind la 100 locuri

- maimultde l0l locuri

7000lei

9000 lei

11000 lei


